
Monētu dienas Ulbrokas bibliotēkā  

Arī Stopiņu novada Ulbrokasbibliotēka piedalījāsLatvijas Bankas un projekta „Trešais tēva dēls„ 

kopīgi organizētajās „Monētu dienās”, kas norisinājās no 2. – 15.martam. Tajās ikvienam Latvijas 

iedzīvotājam bija iespēja izvēlēties un nobalsot par kādu no septiņām 2011.gada monētām, piešķirot 

tai gada monētas statusu. Tā monēta, par kuru cilvēki visvairāk balsojuši, izmantojot bibliotēku 

datorus, saņems 3TD speciālbalvu. Balsošanā piedalījās šādas monētas – „Miglā asaro logs”, 

„Rundāles pils”, „Hanzas pilsētas. Rīga”, „Rīgas Doms”, Rīgas naudai – 800”, „Dzelzceļš Latvijā”, 

„Akmens monēta”. Lai saņemtu iespēju iegūt kādu no šīm monētām savā īpašumā, nācās aizpildīt 

,nebūt ne viegli atminamu, krustvārdu mīklu. Jāsaka, ka, lai arī lēnām, tomēr minētāju skaits 

bibliotēkā audzis. No visiem tiem cilvēkiem, kas piedalījās balsošanā un mīklu minēšanā, iespēju 

saņemt monētu kā dāvanu, izlozes kārtībā saņems pieci no pareizo atbilžu iesūtītājiem. Viņi paši 

varēs izvēlēties, kuru no septiņām 2011.gada Jubilejas un piemiņas monētām saņemt, kā balvu. 

Jāsaka, ka atbildes uz krustvārdu mīklas jautājumiem arī bija atrodamas Latvijas Bankas mājaslapas 

sadaļā Latvijas nauda – Jubilejas un piemiņas monētas. Uz dažiem citiem jautājumiem rast atbildes 

līdzēja vispasaules tīmeklis. 2012.gada 12.aprīlī norisināsies „Latvijas gada monētas 2011” svinīgā 

noslēguma ceremonija , kad varēsim uzzināt, kura no monētām kļuvusi par iemīļotāko balsotāju vidū. 

Šajā dienā tiks laimētas 25 Latvijas Bankas 2011.gadā izdotās monētas.  

 

Paralēli šim konkursam Ulbrokas bibliotēkā norisinājās Monētu dienām veltīta izstāde „Naudas 

nozīme”. Tajā iekļauto avotu tematika bija gan izklaidējoša, gan izglītojoša. Vai varat pateikt, kas 

apvieno stārķi, skudru, baraviku, kliņģeri, skursteņslauķi, sniegavīru, čiekuru, ūdensrozi, Sprīdīti, 

Rīgas Doma gaili, Pūces saktu, Jāņu vainagu, divus dažādus pakavus, krupi, Nameja gredzenu, 

Ziemassvētku eglīti, alus kausu un piparkūku sirdi? Pilnīgi pareizi, tie ir zīmējumi uz viena lata 

monētām. Monētu kolekcionētāji krāj ne tikai jau ierasto priedes stādiņa monētu, lasi un gotiņu, bet 

arī jau minētās un citas – vēl vērtīgākas monētas. Te jāpiemitina, ka pagājušā gada nogalē 

konkursam „Monētu zvaigznājs” (Sanktpēterburga) visas trīs pieteiktās Latvijas monētas savās 

nominācijās ieguvušas galvenās balvas. Nominācijā „Unikāls idejas risinājums” uzvarējusi „Laika 

monēta III”, nominācijā „Oriģināla tehnoloģija” laurus guvusi „Dzintara monēta”, bet nominācijā 

„Monētu klasika – monēta „Hercogs Jēkabs”. Studentiem, noderēs naudas definīcija un pielietojuma 

veidi grāmatā  

„Ekonomikas pamati”. Grāmata pieejama mūsu bibliotēkā. Šajā izdevumā minēti naudas veidi – 

skaidra nauda, pieprasījuma noguldījumi, ceļojumu čeki un elektroniskā nauda. Bet, lai nauda patiktu 

tās lietotājiem, tai jābūt ērti lietojamai, viendabīgai, viegli dalāmai, grūti viltojamai, jābauda iedzīvotāju 

uzticība, tā nedrīkst bojāties un ātri nolietoties. Vairāk par to, jau minētajā izdevumā „Ekonomikas 

pamati”. Kādā 2009.gada rakstā par naudu, minēta attiecīgā gada galvenā – Laimes monēta un 

saistībā ar to citāts, „ka nelaimīgi cilvēki parasti sakot, ka viņiem laime neesot lemta, taču klusībā tik 

un tā cerot”. Tā darīsim arī mēs – klusībā cerot, ka kāds no mums – laimīgajiem laimēs kādu 

noseptiņām šīgada monētām.  



P.S. Tie, kuriem informācija par naudu nepieciešama skolas projektiem, kursa vai bakalaura 

darbiem, vispirms var iepazīties ar literatūras sarakstu, kas ievietots Stopiņu novada mājaslapas 

Ulbrokas bibliotēkas sadaļā Informācijas resursi – Izstādes (saite – 

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012)  

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas sistēmbibliotekāre,  

Ieva Mūrniece,  

2012.gada 20.marts  

  

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2012

